Inhalt

Vorwort

Steckbriefe Indien, Rajasthan
Kartenverzeichnis

Hinweise zur Benutzung

Die Regionen im Uberblick
Zehn Fragen und Antworten
Reiserouten und Touren
Rajasthan: Zu jeder Zeit

Fiinf Orte fur tolle Fotos

Funf beeindruckende Festungen
Funf Orte fiir Tierliebhaber

Funf Orte zum ,Entschleunigen”

n Delhi

Metropole mit zwei Gesichtern

Orientierung

Geschichte

Sehenswertes

Spaziergang vom Roten Fort
zur Jamia Masjid

Praktische Tipps

Ganesha, steh mir bei! — oder vom
Abenteuer des Gewohnlichen

E Ost-Rajasthan

Jaipur

Amber

Samode

Abhaneri

Bharatpur

Alwar

Sariska Tiger Reserve

Ranthambore-Nationalpark

Wirklich ,Elefantastisch”? -
Elefanten als Ausbeutungsobjekte

Rettung in letzter Sekunde —
Project Tiger

Ajmer

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/132534298X

00 0 M

12
14
20
22
23
24
25

26

28
29
32
34

40
57

76
92

94
120
123
124
124
130
131
133

134

138
140

Pushkar

Typisch Indisch - 10 Vorschlage zum
+Eintauchen in die Seele Indiens”

n Siid-Rajasthan

Bundi

Kota

Jhalawar

Chittorgarh

Die Herkunft der Rajputen

Udaipur

Kumbhalgarh

Ranakpur

Dungarpur

Mount Abu

Big Fat Indian Wedding -
Heiraten wie im Marchen

n West-Rajasthan

Jodhpur

Osian

Die Bishnoi — Umweltschiitzer
seit dem Mittelalter

Khimsar

Jaisalmer

Khuri

Khichan

Bikaner

Kamelsafaris in die Wuiste Thar

Nagaur

B Shekhawati

Jhunjhunu

Mandawa

Bissau

Churu

Havelis - die Paldste der Kaufleute
Ramgarh

Fatehpur

Lakshmangarh

145
156
160

162
17
175
175
178
185
205
207
21
212

218
222

224
241

242
243
244
260
261
262
268
270

272

276
279
282
283
285
286
288
290

digitalisiert durch

E

BLIOTHE


https://d-nb.info/132534298X

Sikar 291
Nawalgarh 292
Dundlodh 296
a Agra 298
Heimat des Taj Mahal 300
Geschichte 301
Sehenswertes 302
Mythos Taj Mahal - Unbekanntes vom

bekanntesten Bauwerk der Erde 306
FanTAJtische Klangwelten —

Paul Horns ,Inside the Taj Mahal” 310
Praktische Tipps 318
Sikandra 326
Fatehpur Sikri 327
Akbar der Grof3e -

der geniale Analphabet 328

Praktische

Reisetipps A-Z 336
Anreise 338
Autofahren 340
Barrierefreies Reisen 340
Einkaufen 340
Ein- und Ausreisebestimmungen 345
Elektrizitat 348
Essen und Trinken 349
Feiertage, Feste und Events 359
Fotografieren 359
Geld 359
Gesundheit und Hygiene 365
Informationen 366
Die nationale Leidenschaft: Kricket 368
Mit Kindern unterwegs 370
Klima und Reisezeit 372
Kommunikation unterwegs 372
LGBT+ 375
MaRe und Gewicht 375
Notfalle 376
Orientierung und Landkarten 377
Offnungszeiten 377
Post 378

Rauchen 380
Reisegepdck und Ausriistung 380
Sicherheit 382

Frauen unterwegs 383
Sprache 388
Unterkunft 388
Verhaltenstipps 394
Verkehrsmittel 398
Ruhe mitten im Chaos — Impressionen

auf einem indischen Bahnhof 404
Zeit 415
B Land und Leute 416
Geografie 418
Klima 420
Flora und Fauna 423
Die heilige Kuh — geschlagene Heilige 424
Geschichte 429
Brahmanen und Unberiihrbare -

die Kasten zwischen

Tradition und Auflosung 430
Staat und Verwaltung 442
Wirtschaft 444
Korruption: Aufruhr gegen

die todliche Krake 446
Tourismus 450
Bevolkerung 451
Zwischen Ausbeutung und Aufbruch -

die Stellung der Frau in der

indischen Gesellschaft 454
Sprache 457
Religionen 459
330.000 Moglichkeiten -

die indische Gotterwelt 462
Feste und Feierlichkeiten 471
Architektur 474
Film 480
Literatur 484
Malerei 485
Musik 487
Tanz 489

Traditionelle Kleidung und Schmuck 490



n Anhang 494
Literaturtipps 496
Glossar 499
Reise-Gesundheits-Information
Indien 502
Steckbrief Indien

@ Staatsname: Republik Indien

® Regierungsform: Parlamentarische
Demokratie

® Verwaltungsgliederung:

28 Bundesstaaten

@ Amtssprachen: Hindi und Englisch

® Unabhéngigkeit: 15. August 1947

® Fliche: 3,29 Mio. km?

@ Einwohner: 1,45 Mrd.

@ Bevilkerungsdichte: 431 Einw./km?

® Bevilkerungswachstum: 1,14 %

8@ Alphabetisierungrate: 78 %

® Lebenserwartung: 70 Jahre

@ Durchschnittsalter: 27 Jahre

® Religionen: 79,8 % Hindus, 14,2 % Mu-
slime, 1,7 % Christen, 1,7 % Sikhs, 0,7 %
Buddhisten, 0,4 % Jains

Steckbrief Rajasthan

@ Regierungsform: Bundesstaat

@ Hauptstadt: Jaipur

® Fliche: 342.239 km?

@ Einwohner: 83 Mio.

@ Amtssprache: Hindi

@ Bevilkerungsdichte: 239 Einw./km’
@ Stadtbevdlkerung: 32 %

® Aphabetisierungrate: 77 %

® Lebenserwartung: 70 Jahre

@ Religionen: 89 % Hindus,

8,5 % Muslime, 1,4 % Sikhs, 1,2 % Jains

Wichtige Bahnverbindungen 506
Kleine Sprachhilfe Englisch
fur Rajasthan 510
Register 514
Der Autor 527
Bitte schreiben Sie uns! 528
Karten
Rajasthan Umschlag hinten
Reiserouten Umschlagvorn, 14,16, 18
Die Regionen im Uberblick 10
Shekhawati 275
Agra 314
Taj Ganj 322
Ajmer 142
Bharatpur 126
Bikaner 266
Bundi 169
Chittorgarh 183
Delhi 30
Connaught Place 62
New Delhi 42
0ld Delhi 36
Pahar Ganj 80
Qutb Minar 54
Fatehpur Sikri 333
Jaipur 96
Bani Park und Bahnhofsgegend 112
Jaisalmer 252
Fort 256
Jhunjhunu 278
Jodhpur 232
Sardar Market 236
Kota 172
Mandawa 280
Mount Abu 217
Nawalgarh 294
Pushkar 152
Udaipur 190
Altstadt 198



