

Inhalt

Vorwort	4	Pushkar	145
Steckbriefe Indien, Rajasthan	8	<i>Typisch Indisch – 10 Vorschläge zum „Eintauchen in die Seele Indiens“</i>	156
Kartenverzeichnis	8		
Hinweise zur Benutzung	9		
Die Regionen im Überblick	10		
Zehn Fragen und Antworten	12		
Reiserouten und Touren	14		
Rajasthan: Zu jeder Zeit	20		
Fünf Orte für tolle Fotos	22		
Fünf beeindruckende Festungen	23		
Fünf Orte für Tierliebhaber	24		
Funf Orte zum „Entschleunigen“	25		
1 Delhi	26	3 Süd-Rajasthan	160
Metropole mit zwei Gesichtern	28	Bundi	162
Orientierung	29	Kota	171
Geschichte	32	Jhalawar	175
Sehenswertes	34	Chittorgarh	175
Spaziergang vom Roten Fort zur Jamia Masjid	40	<i>Die Herkunft der Rajputen</i>	178
Praktische Tipps	57	Udaipur	185
Ganesha, steh mir bei! – oder vom Abenteuer des Gewöhnlichen	76	Kumbhalgarh	205
2 Ost-Rajasthan	92	Ranakpur	207
Jaipur	94	Dungarpur	211
Amber	120	Mount Abu	212
Samode	123	<i>Big Fat Indian Wedding – Heiraten wie im Märchen</i>	218
Abhaneri	124	4 West-Rajasthan	222
Bharatpur	124	Jodhpur	224
Alwar	130	Osian	241
Sariska Tiger Reserve	131	<i>Die Bishnoi – Umweltschützer</i>	242
Ranthambore-Nationalpark	133	seit dem Mittelalter	242
Wirklich „Elefantastisch“? – Elefanten als Ausbeutungsobjekte	134	Khimsar	243
Rettung in letzter Sekunde – Project Tiger	138	Jaisalmer	244
Ajmer	140	Khuri	260
		Khichan	261
		Bikaner	262
		<i>Kamelsafaris in die Wüste Thar</i>	268
		Nagaur	270
		5 Shekhawati	272
		Jhunjhunu	276
		Mandawa	279
		Bissau	282
		Churu	283
		<i>Havelis – die Paläste der Kaufleute</i>	285
		Ramgarh	286
		Fatehpur	288
		Lakshmangarh	290

Sikar	291	Rauchen	380
Navalgarh	292	Reisegepäck und Ausrüstung	380
Dundlodh	296	Sicherheit	382
THEMA Frauen unterwegs 383			
298		Sprache	388
		Unterkunft	388
Heimat des Taj Mahal	300	Verhaltenstipps	394
Geschichte	301	Verkehrsmittel	398
Sehenswertes	302	<i>Ruhe mitten im Chaos – Impressionen auf einem indischen Bahnhof</i>	404
<i>Mythos Taj Mahal – Unbekanntes vom bekanntesten Bauwerk der Erde</i>	306	Zeit	415
<i>FantaJitsche Klangwelten – Paul Horns „Inside the Taj Mahal“</i>	310	8 Land und Leute 416	
Praktische Tipps	318	Geografie	418
Sikandra	326	Klima	420
Fatehpur Sikri	327	Flora und Fauna	423
Akbar der Große – der geniale Analphabet	328	<i>Die heilige Kuh – geschlagene Heilige</i>	424
		Geschichte	429
<i>Brahmanen und Unberührbare – die Kasten zwischen Tradition und Auflösung</i> 430			
336		Staat und Verwaltung	442
Anreise	338	Wirtschaft	444
Autofahren	340	<i>Korruption: Aufruhr gegen die tödliche Krake</i>	446
Barrierefreies Reisen	340	Tourismus	450
Einkaufen	340	Bevölkerung	451
Ein- und Ausreisebestimmungen	345	<i> Zwischen Ausbeutung und Aufbruch – die Stellung der Frau in der indischen Gesellschaft</i>	454
Elektrizität	348	Sprache	457
Essen und Trinken	349	Religionen	459
Feiertage, Feste und Events	359	<i>330.000 Möglichkeiten – die indische Götterwelt</i>	462
Fotografieren	359	Feste und Feierlichkeiten	471
Geld	359	Architektur	474
Gesundheit und Hygiene	365	Film	480
Informationen	366	Literatur	484
<i>Die nationale Leidenschaft: Kriicket</i>	368	Malerei	485
Mit Kindern unterwegs	370	Musik	487
Klima und Reisezeit	372	Tanz	489
Kommunikation unterwegs	372	Traditionelle Kleidung und Schmuck	490
LGBT+	375		
Maße und Gewicht	375		
Notfälle	376		
Orientierung und Landkarten	377		
Öffnungszeiten	377		
Post	378		

7 Praktische Reisetipps A–Z

Agra	
Heimat des Taj Mahal	300
Geschichte	301
Sehenswertes	302
<i>Mythos Taj Mahal – Unbekanntes vom bekanntesten Bauwerk der Erde</i>	306
<i>FantaJitsche Klangwelten – Paul Horns „Inside the Taj Mahal“</i>	310
Praktische Tipps	318
Sikandra	326
Fatehpur Sikri	327
Akbar der Große – der geniale Analphabet	328

8 Land und Leute

336	
Anreise	338
Autofahren	340
Barrierefreies Reisen	340
Einkaufen	340
Ein- und Ausreisebestimmungen	345
Elektrizität	348
Essen und Trinken	349
Feiertage, Feste und Events	359
Fotografieren	359
Geld	359
Gesundheit und Hygiene	365
Informationen	366
<i>Die nationale Leidenschaft: Kriicket</i>	368
Mit Kindern unterwegs	370
Klima und Reisezeit	372
Kommunikation unterwegs	372
LGBT+	375
Maße und Gewicht	375
Notfälle	376
Orientierung und Landkarten	377
Öffnungszeiten	377
Post	378

9 Anhang

Literaturtipps
Glossar
Reise-Gesundheits-Information
Indien

494	Wichtige Bahnverbindungen Kleine Sprachhilfe Englisch fur Rajasthan	506 510
496	Register	514
499	Der Autor	527
502	Bitte schreiben Sie uns!	528

Steckbrief Indien

- **Staatsname:** Republik Indien
- **Regierungsform:** Parlamentarische Demokratie
- **Verwaltungsgliederung:**
28 Bundesstaaten
- **Amtssprachen:** Hindi und Englisch
- **Unabhängigkeit:** 15. August 1947
- **Fläche:** 3,29 Mio. km²
- **Einwohner:** 1,45 Mrd.
- **Bevölkerungsdichte:** 431 Einw./km²
- **Bevölkerungswachstum:** 1,14 %
- **Alphabetisierungsrate:** 78 %
- **Lebenserwartung:** 70 Jahre
- **Durchschnittsalter:** 27 Jahre
- **Religionen:** 79,8 % Hindus, 14,2 % Muslime, 1,7 % Christen, 1,7 % Sikhs, 0,7 % Buddhisten, 0,4 % Jains

Steckbrief Rajasthan

- **Regierungsform:** Bundesstaat
- **Hauptstadt:** Jaipur
- **Fläche:** 342.239 km²
- **Einwohner:** 83 Mio.
- **Amtssprache:** Hindi
- **Bevölkerungsdichte:** 239 Einw./km²
- **Stadtbevölkerung:** 32 %
- **Alphabetisierungsrate:** 77 %
- **Lebenserwartung:** 70 Jahre
- **Religionen:** 89 % Hindus, 8,5 % Muslime, 1,4 % Sikhs, 1,2 % Jains

Karten

Rajasthan	Umschlag hinten
Reiserouten	Umschlag vorn, 14, 16, 18
Die Regionen im Überblick	10
Shekhawati	275
Agra	314
Taj Ganj	322
Ajmer	142
Bharatpur	126
Bikaner	266
Bundi	169
Chittorgarh	183
Delhi	30
Connaught Place	62
New Delhi	42
Old Delhi	36
Pahar Ganj	80
Qutb Minar	54
Fatehpur Sikri	333
Jaipur	96
Bani Park und Bahnhofsgegend	112
Jaisalmer	252
Fort	256
Jhunjhunu	278
Jodhpur	232
Sardar Market	236
Kota	172
Mandawa	280
Mount Abu	217
Nawalgarh	294
Pushkar	152
Udaipur	190
Altstadt	198